⑧单丽华，女，1961 年出生，中国国籍，无境外永久居留权，居民身份证

号码为 31010619610920，根据华泰证券股份有限公司上海共和新路证券营

业部出具的开户证明，其符合《投资者适当性管理细则》相关规定，为合格自然

人投资者。

3、发行对象之间，及发行对象与公司及主要股东之间的关联关系

本次股票发行新增的 15 名投资者中，陈丽系公司董事长、控股股东、实际

5

上海北泰实业股份有限公司   股票发行情况报告书

控制人之一陆伯忠之配偶，顾敏燕系公司股东、董事陆伯康之配偶。除此之外，

其余 13名投资者之间及投资者与公司及主要股东之间不存在关联关系。

（六）本次发行后，控股股东或实际控制人是否发生变化

本次股票发行前后，公司控股股东均为陆伯忠。

本次股票发行前，公司股东陆伯忠、陆伯彦合计持有公司股份 29,230,600

股，持股比例为 60.52%，且上述股东于 2014年 10月签署了《一致行动人协议》

并约定：就有关公司经营发展的重大事项向股东大会、董事会行使提案权和在相

关股东大会、董事会上行使表决权时保持一致；出现意见不一致时，以一致行动

人中所持股份最多的股东意见为准。因此，陆伯忠、陆伯彦二人为公司的实际控

制人。本次股票发行后，公司股东陆伯忠、陆伯彦合计持有公司股份 29,870,600

股，持股比例为 57.20%，仍为公司的实际控制人。

综上，本次股票发行完成后，公司控股股东、实际控制人未发生变化。

（七）本次发行是否经中国证监会核准

根据《监管办法》第四十五条的规定：“在全国中小企业股份转让系统挂牌

公开转让股票的公众公司向特定对象发行股票后股东累计不超过 200人的，中国

证监会豁免核准，由全国中小企业股份转让系统自律管理，但发行对象应当符合

本办法第三十九条的规定。”

北泰实业本次股票发行认购对象共 21 名，其中现有股东 6 名，新增投资者

15名，发行后股东人数为 59名，不超过 200人，符合《监管办法》第四十五条

关于豁免向中国证监会申请核准股票发行的条件。

综上，本次股票发行无需经中国证监会核准。

二、发行前后相关情况对比

（一）发行前后，前十名股东持股数量、持股比例及股票限售等比较情况

1、截至股权登记日(2016 年 5 月 10 日)前十名股东持股数量、持股比例及

股票限售情况

6

上海北泰实业股份有限公司   股票发行情况报告书

序号 股东姓名/名称
持股数量

（股）

持股比例

（%）

限售股数

（股）

1 陆伯忠 23,249,800 48.14 17,437,350

2 陆伯彦 5,980,800 12.38 4,485,600

3 上海世象投资管理有限公司 4,019,400 8.32 1,339,800

4
张一平 1,428,000 2.96 476,000

厉伟英 1,428,000 2.96 1,071,000

6 朱杰 1,386,000 2.87 1,039,500

7
卓伟力 714,000 1.48 238,000

胡敬尉 714,000 1.48 238,000

9

顾忠敏 700,000 1.45 -

刘颖 700,000 1.45 -

陶梅花 700,000 1.45 -

合  计 41,020,000 84.93 26,325,250

2、本次股票发行后前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名/名称
持股数量

（股）

持股比例

（%）

限售股数

（股）

1 陆伯忠 23,889,800 45.75 18,077,350

2 陆伯彦 5,980,800 11.45 4,485,600

3 上海世象投资管理有限公司 4,019,400 7.70 1,339,800

4
张一平 1,428,000 2.73 476,000

厉伟英 1,428,000 2.73 1,071,000

6 朱杰 1,386,000 2.65 1,039,500

7
卓伟力 714,000 1.37 238,000

胡敬尉 714,000 1.37 238,000

9

顾忠敏 700,000 1.34 -

刘颖 700,000 1.34 -

陶梅花 700,000 1.34 -

合  计 41,660,000 79.78 26,965,250

（二）发行前后，股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控制权以

及董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

1、本次股票发行前后的股本结构

依据截至股权登记日(2016年 5月 10日)中国证券登记结算有限公司北京分

公司登记的公司股权结构，本次股票发行前后股权结构变化如下：

7

上海北泰实业股份有限公司   股票发行情况报告书

股份类型

本次股票发行前 本次股票发行后

股份数量

（股）
比例（%）

股份数量

（股）

比例

（%）

无限售
条件的
流通股

控股股东、实际控制人 7,307,650 15.13 7,307,650 13.99

董事、监事及高级管理人

员
8,335,100 17.26 8,335,100 15.96

核心员工 7,619,150 15.77 7,619,150 14.59

其他 11,526,000 23.86 11,526,000 22.07

无限售条件的流通股
合计

20,141,100 41.70 20,141,100 38.57

有限售
条件的
流通股

控股股东、实际控制人 21,922,950 45.39 22,562,950 43.21

董事、监事及高级管理人

员
24,761,100 51.27 25,501,100 48.83

核心员工 22,017,450 45.58 23,677,450 45.34

其他 3,397,800 7.03 5,557,800 10.64

有限售条件的流通股
合计

28,158,900 58.30 32,078,900 61.43

总 股 本 48,300,000 100.00 52,220,000 100.00

2、股东人数变动情况

本次股票发行前，公司股东人数为 44人；本次股票发行新增股东 15人，发

行完成后，公司股东人数为 59人。

3、资产结构变动情况

本次股票发行完成后，公司募集资金为 15,680,000.00元。以公司截至 2015

年 12月 31日经审计的财务数据模拟计算，本次发行后资产结构变动情况如下：

单位：元

项目
本次股票发行前

比例（%） 本次股票发行后 比例（%）
2015 年 12月 31日

货币资金 6,303,816.69 3.49 21,983,816.69 11.21

应收账款 120,904,961.91 67.01 120,904,961.91 61.65

预付款项 106,120.00 0.06 106,120.00 0.05

其他应收款 803,085.30 0.45 803,085.30 0.41

存货 12,184,302.43 6.75 12,184,302.43 6.21

8

上海北泰实业股份有限公司   股票发行情况报告书

其他流动资产 476,849.34 0.26 476,849.34 0.24

流动资产 140,779,135.67 78.02 156,459,135.67 79.78

固定资产 5,836,730.66 3.23 5,836,730.66 2.98

在建工程 23,669,652.87 13.12 23,669,652.87 12.07

无形资产 9,913,930.90 5.49 9,913,930.90 5.06

递延所得税资产 229,550.06 0.13 229,550.06 0.12

非流动资产 39,649,864.49 21.98 39,649,864.49 20.22

总资产 180,429,000.16 100.00 196,109,000.16 100.00

 4、业务结构变动情况

本次股票发行前，公司主要从事的业务为：燃气管道工程总承包、燃气工程

施工、室内工程及其他市政工程。

本次股票发行募集的资金主要用于：（1）扩大公司业务规模，进一步开拓

市场；（2）加大公司技术研发投入（包括“复旦-北泰城市管网安全联合研究中

心”等燃气检测项目）；（3）提高公司经营管理水平，优化公司内部管理及工

程管理系统等。

本次募集资金在扣除发行费用后将用于以下项目：

序号 项目名称
项目投资总额

（万元）

拟投入金额

（万元）

募集资金占项目

投资总额比例（%）

1
扩大公司业务规模，

进一步开拓市场
2,000 868 43.40

2 技术研发 1,500 500 33.33

3
优化公司内部管理及工程

管理系统
500 200 40.00

合计 4,000 1,568 39.20

本次非公开发行股票实际募集资金净额不足部分将由公司以自有资金或通

过其他融资方式解决。

若公司在本次发行的募集资金到位前，根据公司经营状况和发展规划，利用

自筹资金对上述项目进行先行投入，则先行投入部分将在本次发行募集资金到位

9

上海北泰实业股份有限公司   股票发行情况报告书

后以募集资金予以置换。

募集资金投资项目的必要性分析：

第一，扩大公司业务规模，进一步开拓市场。

公司现有业务利润增长速度趋于平稳，为寻求新的利润增长点，公司决定扩

大公司业务规模，进一步开拓市场。具体分为两大部分，一是外地市场开拓，公

司计划于 2016 年加大外地市场开拓力度，带动公司业务成长；二是拟收购适当

优质资产，提高公司资产质量，改善财务状况和增强持续盈利能力。

第二，加大公司技术研发投入，提高生产效率。

公司身处传统行业，渴望谋求产业转型，提高生产效率，降低生产成本，将

公司利益最大化。2015 年 6 月，公司与复旦大学材料学院签订合作协议书及技

术开发合同，共同研究工程工艺，为公司核心技术的积累提供了有力支持。技术

合同金额为人民币 1000万元，技术研发约定期限为 3年。

第三，提高公司经营管理水平，实现工程全程管理。

公司拟开发管理平台，集工程管理与内控管理于一体。该平台不仅可以提高

公司各部门运转效率；而且可以实时监测工程施工情况，实现工程全程管理的高

效率、高品质。

综上，公司通过本次股票发行募集资金具有必要性。本次股票发行完成后，

公司的业务规模将得到进一步扩大，经营状况将得到进一步改善，公司的研发实

力将逐步提升。整体来说，公司将提高盈利能力、进一步提升公司价值并为投资

者带来更好的回报。

5、公司控制权变动情况

本次股票发行前后，公司控股股东均为陆伯忠。

本次股票发行前，公司股东陆伯忠、陆伯彦合计持有公司股份 29,230,600

股，持股比例为 60.52%，且上述股东于 2014年 10月签署了《一致行动人协议》

并约定：就有关公司经营发展的重大事项向股东大会、董事会行使提案权和在相

关股东大会、董事会上行使表决权时保持一致；出现意见不一致时，以一致行动

人中所持股份最多的股东意见为准。因此，陆伯忠、陆伯彦二人为公司的实际控

制人。本次股票发行后，公司股东陆伯忠、陆伯彦合计持有公司股份 29,870,600

10

上海北泰实业股份有限公司   股票发行情况报告书

股，持股比例为 57.20%，仍为公司的实际控制人。

综上，本次股票发行完成后，公司控股股东、实际控制人未发生变化。

6、董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

编号 股东姓名 任职
发行前持股

数量（股）

发行前持股比

例（%）

发行后持股

数量（股）

发行后持股

比例（%）

1 陆伯忠 董事长、核心员工 23,249,800 48.14 23,889,800 45.75

2 陆伯彦
董事、总经理、董

事秘、核心员工
5,980,800 12.38 5,980,800 11.45

3 丁祥东 董事、副总经理 126,000 0.26 126,000 0.24

4 陆伯康 董事 382,400 0.79 382,400 0.73

5 厉伟英 董事 1,428,000 2.96 1,428,000 2.73

6 朱  杰 董事 1,386,000 2.87 1,386,000 2.65

7 冯  伟 董事 - - - -

8 王公亮 监事会主席 123,200 0.25 123,200 0.24

9 杨争战 监事、核心员工 126,000 0.26 126,000 0.24

10 陆伟国 职工监事 294,000 0.61 394,000 0.75

11 张子健 副总经理 - - - -

12 戴红兵 财务负责人 - - - -

13 曹静芳 核心员工 280,000 0.58 380,000 0.73

14 陈  丽 核心员工 - - 500,000 0.96

15 顾敏燕 核心员工 - - 100,000 0.19

16 陈惠能 核心员工 - - 100,000 0.19

17 季峥荣 核心员工 - - 100,000 0.19

18 孙文霞 核心员工 - - 50,000 0.10

19 唐明良 核心员工 - - 50,000 0.10

20 沈  戒 核心员工 - - 20,000 0.04

21 王玉茂 核心员工 - - - -

合  计 33,376,200 69.10 35,136,200 67.28

（三）发行后主要财务指标变化

本次募集资金到位后，公司主要财务指标变化如下：

项  目
本次股票发行前 本次股票发行后

2014 年度
2015 年度

（权益分派前）

2015 年度

（权益分派后）

2015 年度

(增资后)

摊薄的静态市盈率(倍) -- 7.69 12.12 12.90

全面摊薄净资产收益率（%） 21.61 24.56 24.56 19.81

11

上海北泰实业股份有限公司   股票发行情况报告书

基本每股收益（元/股） 0.26 0.52 0.33 0.31

每股经营活动产生的现金流

量净额（元/股）
-0.46 0.10 0.07 0.07

项  目 2014年 12月 31日 2015年 12月 31日

（权益分派前）

2015年 12月 31日

（权益分派后）

2015 年 12 月 31 日

(增资后)

每股净资产（元/股） 1.20 1.90 1.36 1.55

资产负债率（%） 60.96 63.72 63.72 58.63

流动比率（倍） 1.32 1.22 1.22 1.36

速动比率（倍） 1.31 1.11 1.11 1.25

注：公司于 2016 年 4 月 6 日召开 2015 年年度股东大会，审议通过了《2015 年度利润分配

方案》，以公司现有总股本 34,500,000 股为基数，向全体股东以未分配利润每 10 股送红股

2股，同时每 10股以资本公积金转增 2股，共计增加股本 13,800,000股，转增后的股本增

加至 48,300,000 股。该次权益分派的权益登记日为 2016年 4月 19日，除权除息日为 2016

年 4月 20日。所送（转）的无限售条件的流通股起始转让日为 2016年 4月 20日。表格中

权益分派后的相关指标按照总股本 4,830万股摊薄测算；增资后的的相关指标按照本次发行

后总股本 5,222万股摊薄测算。

1、资产结构分析

本次股票发行后，公司将增加货币资金 1,568.00 万元，货币资金占公司总

资产的比例将由本次股票发行前的 3.49 %上升至 11.21 %，公司现有资产的流动

性有所改善。

2、偿债能力分析

公司 2015 年 12 月 31 日流动比率由发行前的 1.22 上升至发行后的 1.36，

速动比率由发行前的 1.11上升至发行后的 1.25；2015年 12月 31日资产负债率

由发行前的 63.72%下降至发行后的 58.63%。本次股票发行后公司长短期偿债能

力均有所改善。

3、盈利能力分析